
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE - SETTORE MUSEO DEL MARE E 
DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-36

L'anno 2022 il giorno 06 del mese di Maggio il sottoscritto Dott. Campodonico Pierangelo 
in  qualita'  di  Dirigente  di  Settore  Museo  del  Mare  e  delle  Migrazioni,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROCEDIMENTO  SCIA  DEL  NUOVO  MEI,  MUSEO  NAZIONALE 
DELL’EMIGRAZIONE ITALIANA, CON SEDE A GENOVA, PRESSO LA COMMENDA DI 
SAN GIOVANNI DI PRE’

Adottata il 06/05/2022
Esecutiva dal 06/05/2022

06/05/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE 
SETTORE ISTITUZIONE MUSEI DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.1.0.-36

OGGETTO:  PROCEDIMENTO  SCIA  DEL  NUOVO  MEI,  MUSEO  NAZIONALE 
DELL’EMIGRAZIONE ITALIANA, CON SEDE A GENOVA, PRESSO LA COMMENDA DI 
SAN GIOVANNI DI PRE’.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000  “Testo  Unico  delle  Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 
Dirigenti;

- gli  art.  4  -  16  e  17  del  Decreto  Legislativo  n.  165  del  30/03/2001  “Norme  generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

- la Legge 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi”;

- l’art.  39  del  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 
comunale  n.  34 del  04/03/1996 e da ultimo modificato  con Deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- la DCC n. 15/2002, modificata con DCC n. 26/2012 con cui è stata costituita l’Istituzione 

Musei del Mare e delle Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;
- il  punto  3.  dell’art.  6  del  Regolamento  dell’Istituzione  Mu.MA  che  stabilisce  che 

l’Istituzione  stessa  gestisca  in  autonomia  il  proprio  bilancio,  approvato  dal  Consiglio 
Comunale  e,  in  tale  ambito,  con  i  limiti  finanziari  da  questo  previsti,  possa  assumere 
obbligazioni e concludere contratti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la DCC n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati approvati i documenti Previsionali e 
Programmatici 2022/2024 del Comune di Genova;

- la DCC n. 3 del 25/01/2022 con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2022-2024 dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni;

Dato atto che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1

- Commenda di Pré - Piazza della Commenda 1

- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3

- Museo Navale di Pegli - Piazza Bonavino 7

Premesso che:

- l’edificio della Commenda di San Giovanni di Prè è stato oggetto di lavori di ristrutturazione 
per la realizzazione del MEI, Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana;

- la realizzazione del MEI è stata finanziata con fondi assegnati dal Ministero per i Beni e le 
Attività  Culturali,  oggi  Ministero  della  Cultura,  dal  “Piano  Strategico  Grandi  Progetti  Beni 
Culturali”  per  €  3.000.000,00  e  dal  “Patto  per  lo  Sviluppo  della  Città”,  sottoscritto  tra  la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Sindaco Marco Bucci, per € 2.000.000,00;

- tale  progetto,  che  rappresenta  uno  dei  principali  obiettivi  su  cui  si  concentra  l’attività 
dell’Istituzione Mu.MA, sia per le sue ricadute in ambito locale che nazionale ed internazionale, 
ha visto impegnate: la Direzione Lavori Pubblici, per quanto riguarda i lavori di ristrutturazione 
e  riallestimento,  e  lo  staff  scientifico  del  Mu.MA,  per  quanto  attiene  alla  definizione  dei 
contenuti scientifici, storici e museografici nonché per la parte promozionale;

- è  di  recente  costituzione  la  Fondazione  Museo  Nazionale  dell’Emigrazione  Italiana, 
fondazione di partecipazione, sostenuta da Ministero della Cultura, Regione Liguria e Comune di 
Genova, che curerà gli aspetti gestionali del museo;

Dato atto che:

- con Determinazione Dirigenziale 2022/8 è stato dato incarico a Gnosis Progetti Soc. Coop. 
per l’espletamento di tutte le pratiche necessarie al rilascio delle certificazioni antincendio;

- a completamento della documentazione richiesta  dal Comando Provinciale  dei Vigili  del 
Fuoco di Genova, limitatamente all’edificio della Commenda di Pre, è necessario provvedere al 
versamento della somma di € 540,00 intestato alla Tesoreria Provinciale dello Stato di Genova ai 
sensi del D.Lgs 139/2006 sull’IBAN: IT41O0760101400000000007161 per la pratica n. 112874- 
Servizi a pagamento resi dai VV.F.; 

Valutato pertanto di procedere alla liquidazione della somma di cui sopra al fine di poter 
presentare al Comando Provinciale dei Vigili del fuoco la documentazione richiesta;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1. di autorizzare l’impegno della somma di € 540,00 intestato alla Tesoreria Provinciale dello 
Stato – sezione di Genova, ai sensi del D. Lgs. n. 139/2006;

2. di procedere all’impegno di € 540,00 intestato alla Tesoreria Provinciale dello Stato – sezione 
di  Genova  (Cod  Benf.  44011),  al  fine  di  effettuare  il  versamento  sull’IBAN  dedicato: 
IT41O0760101400000000007161, prelevando la somma al  Capitolo 302 “Acquisizione di 
servizi” del Bilancio 2022 cod. SIOPE  1.03.02.99.999 (Imp. 2022.40);

3. di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato (Mod. 
M1/Rag.), ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

4. di dare infine atto che:

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183, c. 1 del D.Lgs.  267/2000 (TUEL);

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela 
dei dati personali.

  Il 
Direttore dell’Istituzione

Dott. Pierangelo Campodonico
(firmato digitalmente) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


